

1934 1

KONINKLIJKE BOODSCHAP

Aan

de Tweede Kamer der Staten-Generaal

Wij bieden U hiernevens ter overweging aan een ontwerp van Wet tot wijziging der Invaliditeitswet, der Ongevallenwet 1921, der Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922, der Zeeongevallenwet 1919, der Ziektewet en der Kinderbijslagwet.

De toelichtende memorie, die het Wetsontwerp vergezelt, bevat de gronden waarop het rust.

En hiermede bevelen Wij U in Godes heilige bescherming.

Soestdijk, 13 October 1950.

JULIANA.

1934 2

ONTWERP VAN WET

WIJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDERLANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is, in verband met de plaats gevonden hebbende verdere stijging van de lonen, enige nadere wijzigingen te brengen in de Invaliditeitswet, de Ongevallenwet 1921, de Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922, de Zeeongevallenwet 1919, de Ziektewet en de Kinderbijslagwet;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

De Invaliditeitswet wordt als volgt gewijzigd:

1°. In de artikelen 41a, 52, eerste lid, en 55, vierde lid, worden de woorden „4500 gulden” vervangen door de woorden: „4680 gulden”.

2°. In artikel 45 worden de woorden „vier duizend vijf honderd gulden” vervangen door de woorden: „vier duizend zes honderd en tachtig gulden”.

Artikel II

In de Ongevallenwet 1921 worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°. In artikel 8, onder *b*, wordt in de plaats van de tweemaal daarin voorkomende woorden „één gulden vijftig cent” gelezen: „drie gulden en vijftig cent”.

2. In de artikelen 16, vijfde lid, 40, vierde lid, 46, tweede lid, 47, 78, eerste lid, 87, eerste lid, en 93, tweede lid, worden de woorden „twaalf gulden” vervangen door de woorden: „dertien gulden”.

3°. In artikel 25, tweede lid, worden de woorden „zes gulden” vervangen door de woorden: „zes gulden en vijftig cent”.

4°. In artikel 87c, tweede lid, worden de woorden „acht gulden en veertig cent” vervangen door de woorden: „negen gulden”.

Artikel III

De Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922 wordt gewijzigd als volgt:

1°. In artikel 8, onder *b*, wordt in de plaats van de tweemaal daarin voorkomende woorden „één gulden vijftig cent” gelezen: „drie gulden en vijftig cent”.

2°. In de artikelen 36, derde lid, 75, eerste en tweede lid, 79, derde lid, 99, eerste lid, en 101, tweede lid, worden de woorden „twaalf gulden” vervangen door de woorden: „dertien gulden”.

3°. In artikel 48, derde lid, worden de woorden „zes gulden” vervangen door de woorden: „zes gulden en vijftig cent”.

4°. In artikel 95c, tweede lid, worden de woorden „acht gulden en veertig cent” vervangen door de woorden: „negen gulden”.

Artikel IV

De Zeeongevallenwet 1919 wordt gewijzigd als volgt:

In artikel 2, zevende lid, worden de woorden „twaalf gulden” vervangen door de woorden: „dertien gulden”.

Artikel V

In de Ziektewet worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1°. In de artikelen 1, onder *c*, en 37, zevende lid, onder *c*, worden de woorden „4500 gulden” vervangen door de woorden: „4680 gulden”.

2°. In de artikelen 37, eerste lid, en 68 worden de woorden „twaalf gulden” vervangen door de woorden: „dertien gulden”.

Artikel VI

De Kinderbijslagwet wordt als volgt gewijzigd:

In artikel 28 worden de woorden „twaalf gulden” vervangen door de woorden: „dertien gulden”.

Artikel VII

Overgangsbepalingen

1. Ten aanzien van degene, die uitsluitend tengevolge van de wijziging van artikel 1, onder *c*, der Ziektewet op de dag der inwerkingtreding van deze wijziging ingevolge die wet verzekerd wordt, blijft het bepaalde in artikel 53, eerste lid, onder *a* en *b* dier wet buiten toepassing. Het bepaalde in de vorige volzin is niet van toepassing ten aanzien van degene, die op de dag van de inwerkingtreding van deze wet wegens ziekte geen arbeid in loondienst verrichtte.

2. Ten aanzien van degene, die uitsluitend tengevolge van de wijziging van artikel 1, onder *c*, der Ziektewet op de dag der inwerkingtreding van deze wijziging ingevolge die wet verzekerd wordt, wordt voor de berekening van de 156 werkdagen, als bedoeld in de artikelen 37, zevende, achtste en negende lid, en 55, achtste, negende en tiende lid, der Ziektewet, de wijziging ingevolge artikel V, onder 1°, van deze wet geacht in werking getreden te zijn op de dag, welke gelegen is een jaar vóór de dag der bevalling.

3. Ten aanzien van degene, die uitsluitend tengevolge van de wijziging van artikel 1, onder *c*, der Ziektewet ingevolge die wet verzekerd wordt en wiens verzekering binnen twee maanden na haar aanvang een einde neemt, wordt voor de toepassing van artikel 55 der Ziektewet de wijziging ingevolge artikel V, onder 1°, van deze wet geacht in werking te zijn getreden op de dag, welke gelegen is twee maanden vóór de dag, waarop de verzekering is geëindigd.

4. Overeenkomsten, met een verzekeringsinstelling gesloten vóór de dag, waarop deze wet in werking treedt, en al dan niet uitsluitend betreffende het risico van geldelijke gevolgen van ziekte, geneeskundige hulp of verpleging van een of meer personen, die uitsluitend tengevolge van de wijziging van artikel 1, onder *c*, der Ziektewet op de dag der inwerkingtreding van deze wijziging ingevolge die wet verzekerd worden, vervallen met ingang van vorenbedoelde dag, voor zover het betreft risico van ziekte, geneeskundige hulp of verpleging, met alle rechtsgevolgen, gegrond op feiten, welke na het ogenblik van het vervallen plaats grepen. Artikel 146, derde lid, der Ziektewet is van overeenkomstige toepassing.

Artikel VIII

Deze wet treedt in werking op een door Ons te bepalen tijdstip, behoudens dat artikel I, alsmede, ten aanzien van degene, die op 31 Augustus 1950 reeds arbeider in de zin van de Ziektewet was, artikel V, onder 1°, geacht worden in werking te zijn getreden met ingang van 1 September 1950.

Lasten en bevelen, dat deze in het *Staatsblad* zal worden geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven

De Minister van Sociale Zaken,